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Vliv úrovně plodnosti žen na jejich zaměstnanost v USA mezi lety 1987 a 2003

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na odhalení vztahu mezi úrovní plodnosti a zaměstnanosti žen

v USA na základě dat longitudinálního šetření, které se uskutečnilo ve třech vlnách v letech

1987–1988, 1992–1994 a 2001–2003 s ohledem na populační vývoj od druhé poloviny 20. sto-

letí. Cílem je prozkoumat existenci vztahu mezi plodností žen a jejich zaměstnaností

s ohledem na přítomnost dětí v domácnosti, charakteristikami ženy, jako úroveň dosaženého

vzdělaní, rodinný stav a věk. Aplikována je metoda binární a multinomické vícenásobné lo-

gistické regrese. Výsledkem analýzy je, že poměr šancí ženy být zaměstnanou je statisticky

signifikantně ovlivněn počtem dětí, věkem dětí přítomných v domácnosti a úrovní dosaženého

vzdělaní na souboru dat šetření první a druhé vlny. Na poměr šancí ženy být zaměstnanou má

určitý vliv i rodinný stav a věk ženy. Dalším poznatkem je, že poměr šancí ženy zůstat, přijít

nebo sehnat nové zaměstnaní je také ovlivněno počtem nově přibylých dětí v domácnosti,

úrovní dosaženého vzdělaní a věkem ženy.

Klíčová slova: Populační vývoj, plodnost, zaměstnanost žen, USA, logistická regrese

The effect of female fertility on their employment in the United States between

1987 and 2003

Abstract

The master thesis is focused on discovering the relationship between female fertility levels

and women’s employment in the US based on data from longitudinal surveys, which happened

in three waves in 1987–1988, 1992–1994 and 2001–2003, in regards to the demographic trends

since the second half of the 20th century. The aim is to examine the existence of a relationship

between female fertility and their employment depending on the number of children in the

household, their education level, marital status and age. The method of binary and multinomial

multiple logistic regression is applied. The result of the analysis is that the women’s odds ratio

of being employed is statistically significantly affected by the number of children, the age of

children present in the household and the level of education in the first and second wave of the

survey data set. The women’s odds ratio of being employed is also influenced by the women’s

marital status and age. Another finding is that the women’s odds ratio of staying, coming or

finding a new job is also affected by the number of new children in the household, the level of

education and age.

Keywords: Demographic trends, fertility, women’s employment, USA, logistic regression
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Úvod

Tato práce je zaměřena na odhalení vztahu mezi úrovní plodnosti a zaměstnanosti žen ve Spoje-

ných státech amerických mezi lety 1987 a 2003 s ohledem na populační vývoj od druhé poloviny

20. století. Vztah plodnosti a zaměstnanosti má velký vliv na hospodářský vývoj a produktivitu

ekonomiky státu. Vzhledem k tomu, že americká ekonomika patří mezi nejsilnější ekonomiky

světa, je zajímavé zkoumat, jaký vztah mezi úrovní plodností a jejich zaměstnaností v této zemi

existuje. Úroveň plodnosti a zaměstnanosti je výrazně podmíněn celkovým populačním vývojem

státu, proto dílčím cílem je prozkoumat i změny v jednotlivých demografických procesech USA

od druhé poloviny 20. století.

V dnešní době, kdy ve vyspělých státech světa je úroveň plodnosti blízko nebo pod hranicí

prosté reprodukce, je i nadále vztah plodnosti a trhu práce aktuální téma. Je důležité odhalit dů-

vody nízké úrovně plodnosti, co podmiňuje plodnost a jak přispět k případnému navýšení úrovně

plodnosti. Pomocí dat longitudinálního šetření, které se ve Spojených státech uskutečnilo ve třech

vlnách v letech 1987–1988, 1992–1994 a 2001–2003, se odhaluje vliv plodnosti na zaměstnanost

žen. Cílem je prozkoumat existenci vztahu mezi plodností žen a jejich zaměstnanosti s ohledem

na přítomnost dětí v domácnosti (jejich počtem a věkem), charakteristikami ženy, jako úroveň

dosaženého vzdělaní, rodinný stav a věk. Použitou metodou je binární a multinomická vícená-

sobná logistická regrese, jejíž pomocí se modeluje poměr šancí ženy být zaměstnanou

i napříč vlnami šetření.

Vývoj zaměstnanosti v USA mezi lety 1950 až 2019 vykazuje rostoucí absolutní počet za-

městnaných osob u obou pohlaví. Míry zaměstnanosti pro muže v celém období jsou vyšší než

pro ženy, nicméně rozdíly mezi pohlavím se zmenšují. Míra nezaměstnanosti má naopak klesající

tendenci i když hodnoty mají kolísavý charakter v celém období. Od 80. let 20. století jsou hod-

noty míry nezaměstnanosti dost obdobné pro obě pohlaví, s tím, že nejvíce klesá míra

nezaměstnanosti žen. Co se týče přijmu, tak mediánová hodnota roste pro obě pohlaví a rozdíly

mezi muži a ženami klesají. Úroveň plodnosti v období mezi lety 1950 až 2018 klesá a po před-

chozím prudkém poklesu se začíná pomalu zvyšovat z hodnoty 1,7 dětí na 1 ženu v reprodukčním

věku v roce 1980 na hodnotu 2,05 dětí na jednu ženu v roce 2008. V roce 2018 hodnota úhrnné

plodnosti odpovídala 1,77 dětí na ženu. Ačkoliv došlo od 80. let k zvýšení hodnot úhrnné plod-

nosti, stále se pohybuje na úrovni prosté reprodukce a otázkou také je, do jaké míry je změna

podmíněna ostatními demografickými procesy, jako např. migrací která má v populačním vývoji

USA nezanedbatelné místo. Z uvedeného se může zdát, že plodnost žen v USA neovlivňuje ne-

gativně jejich zaměstnanost, jak by se dalo čekat z výzkumu a diskusí věnujících se harmonizaci

práce a rodiny, protože obě proměnné v daném období rostly, nicméně opak je pravdou. Lze před-

pokládat, že jejich vztah není přímočarý a je tak nutné prozkoumat tento vztah ve větším detailu.
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V této práci je vztah mezi zaměstnaností a plodností studován na vzorku žen longitudinálního

šetření národního průzkumu rodin a domácností. Data tak umožňují vztah prozkoumat jak z prů-

řezového pohledu, tak longitudinálního.

Struktura diplomové práce je následující. Na úvod navazuje první kapitola popisující obecná

východiska práce, ve kterých je zahnut přehled poznatků odborné literatury. Poté jsou ve

druhé kapitole uvedeny cíle, výzkumné otázky a hypotézy této práce. Třetí kapitola je o zdrojích

dat použitých pro analýzu populačního vývoje a analytickou část s logistickými regresemi. Poté

následuje kapitola čtvrtá s popisem metod a pátá kapitola se základními socioekonomickými fakty

o USA. Populační vývoj USA od druhé poloviny 20. století do současnosti na základě dostupných

dat je popsán v sedmi podkapitolách dle jednotlivých demografických procesů. Poté je předsta-

vena analytická část se základním popisem souboru dat, výsledky binární vícenásobné logistické

regrese pro průřezová data a analýza vztahu zaměstnanosti a plodnosti žen z longitudinálního

pohledu a multinomickou vícenásobnou logistickou regresí. Výsledky výzkumu spolu s omeze-

ními jsou shrnuty v závěru práce.
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Kapitola 1

Obecná východiska výzkumu

Již více než 30 let mají sociologové, demografové a ekonomové zájem o podstatu vztahu mezi

plodností a zaměstnaností žen. Ačkoli je tento vztah široce zkoumán mnoha autory (Cramer,

1980; Felmlee, 1993; Hout, 1978; Smith-Lovin and Tickamyer, 1978; Engelhardt, 2002), není

jednoznačně jasné, zda přítomnost dítěte v rodině snižuje participaci ženy na trhu práce, nebo zda

zaměstnání ženy snižuje pravděpodobnost, že porodí dítě, či jsou obě události vzájemně závislé

(tj. platí obousměrné účinky). Nelze opomenout ani to, že vztah mezi plodností a zaměstnaností

žen může být falešný a lze jej vysvětlit souborem exogenních proměnných. Zjištění kauzálního

vztahu zaměstnanosti žen a jejich plodností je důležitá z hlediska zájmu o zvýšení účasti žen na

trhu práce a následným pozitivním ekonomickým vývojem země (Spain a Bianchi, 1996; O‘Con-

nell a Bachu, 1987). Pochopení tohoto vztahu je důležité rovněž vzhledem ke zranitelnosti

svobodných matek a jejich dětí vůči chudobě (McLanahan et al., 1989). S vyšším podílem žen na

trhu práce je intenzivnější ekonomický růst. Vysoká participace žen na trhu práce zvyšuje celko-


[…]


rity na počtu všech žen komu nově přibylo dítě dle rodinného stavu a jeho změny mezi první vlnou

šetřením 1987–1988 a druhou vlnou 1992–1994

Poznámky: *osa 0x počet dětí, které nově přibyli v domácností; *osa 0y rodinný stav ženy ve druhé vlně šet-
ření: 1 – svobodná žena, 2 – vdaná, 3- odděleně žijící od manžela, 4 – rozvedená a 5 – ovdovělá žena, 12 –

svobodné žena, které se vdaly mezi první a druhou vlnou šetření, 22 – ženy které se opakovaně vdaly mezi první
a druhou vlnou šetření, 33 – ženy, které jíž bydlí odděleně od manžela na rozdíl od první vlny šetření, 44 – ženy,
které se rozvedly mezi první a druhou vlnou šetření, 55 – ženy, které ovdověly mezi první a druhou vlnou šet-
ření;

Zdroj dat: National Survey of Families and Households (2019), vlastní zpracování.

Maria Retter: Vliv úrovně plodnosti žen na jejich zaměstnanost v USA mezi lety 1987 a 2003 171

Příloha 39 – Podíl žen s ukončenou odbornou školou nebo středním vzděláním s maturitou na po-

čtu všech žen, komu nově přibylo dítě dle rodinného stavu a jeho změny mezi první vlnou šetřením

1987–1988 a druhou vlnou 1992–1994

Zdroj dat: National Survey of Families and Households (2019), vlastní zpracování.

Příloha 40 – Mozaikový graf podílu žen s ukončenou odbornou školou nebo středním vzděláním s

maturitou na počtu všech žen komu nově přibylo dítě dle rodinného stavu a jeho změny mezi první

vlnou šetřením 1987–1988 a druhou vlnou 1992–1994

Poznámky: *osa 0x počet dětí, které nově přibyli v domácností; *osa 0y rodinný stav ženy ve druhé vlně šet-
ření: 1 – svobodná žena, 2 – vdaná, 3- odděleně žijící od manžela, 4 – rozvedená a 5 – ovdovělá žena, 12 –
svobodné žena, které se vdaly mezi první a druhou vlnou šetření, 22 – ženy které se opakovaně vdaly mezi první
a druhou vlnou šetření, 33 – ženy, které jíž bydlí odděleně od manžela na rozdíl od první vlny šetření, 44 – ženy,

které se rozvedly mezi první a druhou vlnou šetření, 55 – ženy, které ovdověly mezi první a druhou vlnou šet-
ření;

Zdroj dat: National Survey of Families and Households (2019), vlastní zpracování.
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Příloha 41 – Podíl žen s vysokoškolským vzděláním na počtu všech žen, komu přibylo nově dítě dle

rodinného stavu a jeho změny mezi první vlnou šetřením 1987–1988 a druhou vlnou 1992–1994

Zdroj dat: National Survey of Families and Households (2019), vlastní zpracování.

Příloha 42 – Mozaikový graf podílu žen s vysokoškolským vzděláním na počtu všech žen, komu

nově přibylo dítě dle rodinného stavu a jeho změny mezi první vlnou šetřením 1987–1988 a druhou

vlnou 1992–1994

Poznámky: *osa 0x počet dětí, které nově přibyli v domácností; *osa 0y rodinný stav ženy ve druhé vlně šet-
ření: 1 – svobodná žena, 2 – vdaná, 3- odděleně žijící od manžela, 4 – rozvedená a 5 – ovdovělá žena, 12 –
svobodné žena, které se vdaly mezi první a druhou vlnou šetření, 22 – ženy které se opakovaně vdaly mezi první
a druhou vlnou šetření, 33 – ženy, které jíž bydlí odděleně od manžela na rozdíl od první vlny šetření, 44 – ženy,
které se rozvedly mezi první a druhou vlnou šetření, 55 – ženy, které ovdověly mezi první a druhou vlnou šet-

ření;

Zdroj dat: National Survey of Families and Households (2019), vlastní zpracování.

Maria Retter: Vliv úrovně plodnosti žen na jejich zaměstnanost v USA mezi lety 1987 a 2003 173

Příloha 43 – Významnost jednotlivých vysvětlujících proměnných v modelu multinomické vícená-

sobné logistické regrese, vystup ze SAS, proc logistic, soubor pro změnu mezi první a druhou vlnou

Zdroj dat: National Survey of Families and Households (2019), vlastní zpracování.

Příloha 44 – Významnost modelu multinomické vícenásobné logistické regrese, vystup ze SAS, proc

logistic, soubor pro změnu mezi první a druhou vlnou

Zdroj dat: National Survey of Families and Households (2019), vlastní zpracování.

Příloha 45 – Akaikeovo informační kritérium pro sestavený model multinomické vícenásobné logis-

tické regrese, vystup ze SAS, proc logistic, soubor pro změnu mezi první a druhou vlnou

Zdroj dat: National Survey of Families and Households (2019), vlastní zpracování.
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Příloha 46 – Významné asociace mezi kategoriálními proměnnými mezi první a druhou vlnou, pro

model multinomické vícenásobné logistické regrese

Zdroj dat: National Survey of Families and Households (2019), vlastní zpracování.
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Příloha 47 – Hodnoty asociace mezi ordinálními a kategoriálními proměnnými první vlna, 1987–

1988

Zdroj: National Survey of Families and Households, Wave 1 (2019), vlastní zpracování.
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Příloha 48 – Hodnoty asociace mezi ordinálními a kategoriálními proměnnými druhá vlna,

1992–1994

Zdroj: National Survey of Families and Households, Wave 2 (2019), vlastní zpracování.
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Příloha 49 – Hodnoty asociace mezi ordinálními a kategoriálními proměnnými třetí vlna, 2001–

2003

Zdroj: National Survey of Families and Households, Wave 3 (2019), vlastní zpracování.