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Diplomová práce Bc. Marii Retter se věnuje tématu plodnosti žen ve Spojených státech

amerických, přičemž se konkrétně zaměřuje na souvislosti mezi plodností a zaměstnaností.

Studium vztahu demografických a ekonomických veličin patří k standartním, nicméně

náročným tématům demografického výzkumu. Plodnost a stav na trhu práce je nepochybně

ve vzájemné souvislosti, ale odhalit příčinný vztah není vzhledem k jejich komplexnosti

snadné. Téma je relevantní a vzhledem k aktuálním dopadům pandemie covid-19 na pracovní

trh relevantní.

Téma diplomové práce je zpracováno v sedmi číslovaných kapitolách, přičemž nechybí úvod,

závěr, abstrakty, seznamy obrázků, tabulek a zkratek, přehled použité literatury a přílohy,

které jsou na diplomovou práci rozsáhlé. V úvodu práce autorka představuje téma a cíl práce.

Zaměřuje se na vliv úrovně plodnosti žen na jejich zaměstnanost mezi lety 1987 a 2003, což

plyne z použitých datových zdrojů, přičemž neopomíjí populační vývoj ve Spojených státech

amerických od poloviny 20. století do současnosti. První číslovaná kapitola představuje

přehled relevantní literatury, která je však jen zahraniční. Zatímco druhá kapitola jasně

vymezuje výzkumné otázky a hypotézy vztahující se jak k populačnímu vývoji, tak vztahu

plodnosti a zaměstnanosti, třetí kapitola informuje o použitých datech. Stěžejní zdroj dat je

pro tuto práci Národní průzkum rodin a domácností (NSFN) realizovaný v USA ve třech vlnách

v období 1987–2003. Šetření je longitudinální, což umožnilo autorce studovat vliv plodnosti

na zaměstnanost žen jak z transverzálního, tak longitudinálního pohledu. Uvedené datové

zdroje k populačnímu vývoji, ke kterým patří např. databáze OSN, Statistického úřadu USA

nebo Světové banky, jsou také odpovídající. Čtvrtá číslovaná kapitola představuje použité

metody, přičemž se detailně věnuje logistické regresi, která je využitá pro analýzu dat šetření

domácností NSFN. Pátá kapitola se zabývá socioekonomickými podmínkami, jsou zde uvedeny

základní charakteristiky trhu práce v USA ve studovaném období. Kapitola je stručná, nicméně

umožňuje si udělat představu o hospodářské situaci USA, která podmiňuje trh práce.

Šestá číslovaná kapitola je velmi rozsáhlá, má sedm podkapitol a detailně se věnuje

populačnímu vývoji v USA od roku 1950. S využitím základních a standartních demografických

ukazatelů, jejichž výpočet je uveden v přílohách, jsou popsány vývojové trendy v porodnosti,

úmrtnosti, potratovosti, sňatečnosti, rozvodovosti, migraci, přičemž v úvodu je popsán i vývoj

pohlavně-věkové struktury obyvatelstva, struktury obyvatelstva dle rasy a vzdělání. Ačkoliv

text se popisný, autorce se podařilo shromáždit řadu zajímavých faktů o populačním vývoji

v USA v daném období.

Sedmá kapitola je pro studium vlivu plodnosti a zaměstnanosti žen v USA stěžejní. Je členěna

do sedmi podkapitol. První z podkapitol se detailně věnuje struktuře a kvalitě dat. Jsou

popsány datové soubory a testovány vybrané proměnné, na základě kterých je sestaven

logistický model popsaný v další podkapitole. Poté následují výsledky obecné a dílčí analýzy

z transversálního pohledu, které se liší vstupním datovým souborem. Zatímco v obecné

analýze jsou hodnocena data za všechny ženy a vlny šetření, v dílčí analýze jsou zkoumána

data za ženy se středním vzděláním s maturitou nebo ukončenou odbornou školou, kterých je

v souboru nejvíce. Vliv plodnosti na zaměstnanost ženy je studován s ohledem na věk, rodinný

stav, dosažené vzdělání ženy, ale i zda je v domácnosti přítomné dítě a věk dítěte. Vybrané

proměnné jsou nepochybně relevantní a získané závěry odpovídající. Kladně lze hodnotit i to,

že jedna z podkapitol se podrobně věnuje diagnostice daných modelů. Další podkapitoly se

věnují longitudinální analýze, která se věnuje změnám v plodnosti a zaměstnanosti žen mezi

jednotlivými vlnami šetření. K analýze změn je využita multinomická logistická regrese, což

vzhledem k množství kategorií je odpovídající. Výsledky jak transversální, tak longitudinální

analýzy jsou řádně interpretovány, ačkoliv vzhledem k množství modelů a proměnných nemusí

být orientace v textu snadná. Poslední kapitola diplomové práce je závěr, kde autorka shrnuje

výsledky výzkumu.

Diplomová práce má zajímavé téma, odpovídající strukturu, použitá data a metody, citace a

formální úprava práce nemají větších nedostatků, nicméně některé kapitoly působí jako

samostatné celky bez návaznosti na další. V práci, která má na diplomovou práci nadstandartní

rozsah, je uvedena řada zajímavých poznatků, avšak nejsou dány do širších souvislostí. Kladně

lze hodnotit to, že autorka se na studovanou problematiku dívá jak z transversálního, tak

longitudinálního pohledu, což je v rámci jedné práce spíše výjimečné. Jako vedoucí práce

musím také uvést, že autorka si téma práce vybrala sama a tématu se věnovala dlouhodobě.

Ač ne vždy je to na textu patrné, nemalé úsilí také věnovala jazykové a stylistické stránce práce,

protože čeština není její mateřská řeč.

Diplomovou práci Bc. Marii Retter doporučuji k obhajobě.

V Praze 18.1.2021 RNDr. Olga Kurtinová, Ph.D.